
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SERVIZI SOCIALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1169              del  02/07/2019 

Determina n. 1010           del 03/07/2019 

 

 

 

OGGETTO: PIANO SOCIALE DELL’AMBITO TERRITORIALE DI 

BARLETTA. SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE ANNO  SCOLASTICO 

2019/2020. APPROVAZIONE GRADUATORIA. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore «SETTORE» 
Proposta n. «NUMERO_PROPOSTA» del 
«DATA__PROPOSTA» 
Numero Generale «NUMERO_GENERALE» del  
«DATA_ADOZIONE_NO_ORA»  

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO  CHE:     

- con delibera n. 82 del 13/12/2018 di Consiglio Comunale è stato approvato il 4° Piano sociale di 

Zona dell’Ambito Territoriale di Barletta 2018/2020 che, in coerenza con la programmazione 

regionale e nazionale,  tra i servizi rivolti ai minori, prevede il “Servizio di Asilo Nido Comunale” da 

realizzarsi nella struttura di proprietà comunale sita in via D’ Annunzio n. 1;  

 

- il servizio di asilo nido comunale è attivo nel periodo Settembre/Luglio, e annualmente si procede 

alle nuove ammissioni a seguito di presentazione istanza da parte dei genitori o esercenti la potestà 

genitoriale;  

 

- con atto deliberativo n. 113 del 28/05/2009 la Giunta Comunale ha approvato il “Disciplinare per 

l’accesso al Servizio Asilo Nido Comunale” che stabilisce i requisiti d’accesso e i criteri per la 

formulazione della graduatoria di seguito indicati:  

 DESTINATARI: Bambini/e di età compresa tra i 3 e i 36 mesi da compiere entro il 31 dicembre 

dell’anno in corso residenti nel Comune di Barletta;  

 CRITERI:   1) Condizione lavorativa dei genitori;  

                     2) Situazione economica del nucleo familiare; 

                     3) Carico familiare; 

                      4) Condizioni particolari; 

 PRIORITA’: 1) ai bambini già frequentanti il servizio nell’anno scolastico  precedente; 

                         2)a parità di punteggio verrà data priorità alle richieste di tempo lungo 

successivamente di tempo normale e infine di tempo corto;  

                                    3)  a parità di tempo si terrà conto della data  di presentazione della domanda e, in 

caso di uguale data, avrà la priorità il bambino nato prima;    
 

- l’art. 2 del succitato disciplinare “Asilo Nido Comunale” prevede che “le domande pervenute nei tempi 

e con le modalità stabilite dall’Amministrazione Comunale concorrono alla formazione della 

graduatoria per l’assegnazione dei posti disponibili per l’anno in corso, le domande presentate 

successivamente ai tempi di scadenza previsti, verranno inserite in un elenco aggiuntivo, redatto in 

base alla data di presentazione e potranno essere accolte in caso di esaurimento della graduatoria”;   

 

- il servizio Asilo Nido Comunale richiede la compartecipazione delle famiglie diversificata in base alla 

Situazione Economica Equivalente (ISEE) e alla tipologia del servizio scelto; 

 

- con deliberazione N. 186  del 08/11/2018  di Giunta Comunale  “ Determinazione delle Tariffe e dei 

diritti fissi dei servizi pubblici a domanda individuale erogati dal Comune di Barletta - Esercizio 

Finanziario 2019” sono state confermate per l’anno 2019 le contribuzioni già a regime e, il 

pagamento una tantum della quota d’iscrizione pari al 50% dell’importo mensile della retta dovuta;  

 

CONSIDERATO  CHE: 

- si è provveduto a dare pubblicità al servizio di che trattasi, mediante l’affissione di manifesti dal 22 

marzo 2019 al 29 aprile 2019, gli stessi informavano del Servizio di “Asilo Nido Comunale anno 

scolastico 2019/2020” la cittadinanza ed invitavano alla presentazione delle istanze di ammissione; 

 

- il bando suddetto prevedeva quale documentazione minimale da allegare alla richiesta di accesso al 

Servizio Asilo Nido la seguente documentazione:  

 copia leggibile di un documento d’ identità del richiedente, in corso di validità; 

 attestazione relativa allo stato occupazionale di entrambi i genitori; 



 documentazione comprovante la condizione di nucleo monogenitoriale (ad es.: separazione legale, 

ecc.; 

 ricevuta attestante la presentazione della DSU rilasciata dall’INPS o da un CAF legalmente  

riconosciuto o attestazione  ISEE; 

 ogni altro documento che attesti le condizioni particolari previste dal bando di accesso e utile 

all’attribuzione dei punteggi per la formazione delle graduatoria di ammissione al servizio;  

 

- a seguito del bando suddetto, entro il 29 aprile 2019, termine previsto dall’avviso pubblico, sono 

pervenute presso questa Amministrazione Comunale n. 145 istanze, come da elenco redatto in 

ordine alfabetico, contenuto nell’ allegato “A”; 

 

- a seguito dell’istruttoria espletata dal competente ufficio di questo Ente, le complessive n. 145 

istanze sono risultate cosi’ suddivise: 

 Allegato “B” -  ESCLUSI  n. 4 istanze di cui:  

 n. 1 istanza perchè il beneficiario del servizio non è neanche nato (data presunta parto 

08/07/2019),  

 n. 1 istanza per rinuncia scritta del richiedente, 

 n. 2 istanze non in possesso del requisito della residenza; 

 Allegato “C” - AMMISSIBILI n. 141 istanze, di cui n. 1 ammessa con riserva, riportata al n. 58 

dell’allegato) nelle more dell’acquisizione di documentazione aggiuntiva, complete della 

documentazione richiesta ed in possesso dei requisiti previsti dal bando; 

 

- sono stati effettuati controlli sulle DSU (dichiarazione sostitutiva unica) e relativa attestazione, 

secondo la nuova disciplina in materia di I.S.E.E. (D.P.C.M. 05.12.2013 n° 159-decreto del 07.11.2014 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n°267 del 17.11.2014); 

 

- alle n. 141  istanze ammissibili, di cui n. 1 sospesa con riserva, come da Allegato “C” sono stati 

applicati i criteri previsti dalla  delibera n. 113 del 28/05/2009, pertanto l’ufficio ha elaborato la 

graduatoria degli ammessi al Servizio Asilo Nido Comunale anno scolastico 2019/2020, ad ogni 

pratica sono stati attribuiti: la retta mensile e la quota d’iscrizione come stabilito dalla  deliberazione  

di Giunta Comunale N.  273 del 29.12.2018; 

 

- essendo il Servizio di Asilo Nido Comunale riservato a n. 57 minori, si ammettono solo i primi 57 

bambini della graduatoria di cui all’allegato “C”,  riservandosi di ammettere i successivi nominativi in 

presenza di rinuncia formalizzata dei primi beneficiari del medesimo servizio; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- i citati  elenchi: Allegati  “A”, “B” e “C”  sono stati registrati  al protocollo hypersic  n. 66405 del 

02/07/2019, con archiviazione in formato PDF, e a ciascuna pratica sono stati indicati i dati sensibili 

richiesti dal  “Disciplinare Servizio Asilo Nido Comunale”,  indispensabili per l’elaborazione della 

graduatoria, pertanto, detti allegati  sono depositati presso il Settore Servizi Sociali;  

 

- il D.L.gs n. 33/2013 all’art. 37 prevede la pubblicazione sul sito web istituzionale, in 

Amministrazione Trasparente, degli atti amministrativi completi di relativi beneficiari, a tal fine 

sono stati elaborati gli estratti dell’elenco istanze Asilo Nido 2019/2020 allegato “A1”,  degli esclusi 

allegato “B1” e la graduatoria asilo nido a.s. 2019/2020,  allegato “C1” riportanti i nomi dei 

richiedenti il servizio, punteggio conseguito e posto in graduatoria; 

 

VISTO: 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000;    

 

- la L. R. 19/06 e R.R. N.04/2007; 

    

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs n. 

267/2000 e s.m.i.                                                                                                                   

                                                                                            DETERMINA 

 



   per  i motivi espressi in narrativa e che qui s’intendono integralmente  riportati: 

1. DI PRENDERE ATTO dell’elenco redatto in ordine alfabetico dei n. 145 richiedenti il Servizio di Asilo 

Nido Comunale anno scolastico 2019/2020 contenuto nell’Allegato  “A”;  

2. DI APPROVARE la graduatoria dei n. 141 (di cui n. 1 ammessa con riserva), richiedenti il Servizio 

Asilo Nido Comunale anno scolastico 2019/2020 contenuta nell’Allegato “C”;  

3. DI AMMETTERE al servizio de quo i primi 57 bambini di cui al punto 2) della presente 

determinazione dirigenziale ; 

4. DI DARE ATTO che in presenza di rinuncia formalizzata dei primi beneficiari del servizio si 

procederà all’ammissione di altri bambini con scorrimento della graduatoria,  dal n. 58 (ad eccezione 

del bambino corrispondente al n. 58 della graduatoria riportata nell’Allegato “C” che viene ammesso 

con riserva), stante l’avvenuta richiesta di documentazione aggiuntiva;  

5. DI ESCLUDERE  n. 4 istanze, contenute nell’Allegato “B”,  di cui: n. 1 istanza perchè il beneficiario del 

servizio non è neanche nato (data presunta parto 08/07/2019), n. 1 istanza per rinuncia scritta del 

richiedente e n. 2 istanze non in possesso del requisito della residenza; 

6. DI PRENDERE ATTO che le entrate rinvenienti dalla riscossione delle rette mensili e delle quote di 

iscrizione saranno corrisposte all’Economato e versate sul capitolo di entrata n. 1480010 denominato 

“Compartecipazione utenza servizio asilo nido S.D.S. cap. 6170663”; 

7. DI DARE ATTO  che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio Informatico, gli 

allegati non pubblicati, richiamati in premessa, archiviati con prot. n. 66405 del 02/07/2019, agli atti 

dell’Ufficio Settore Servizi Sociali, sono visionabili previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme 

di legge; 

8. DI DARE ATTO che il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 53, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000; 

9 .DI DARE ATTO che il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’Albo 

Pretorio Informatico; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento comprensivo degli allegati “A1”, ”B1” e “C1”,  al 

webmaster per la pubblicazione sul sito web istituzionale, in Amministrazione Trasparente, ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

12. DI DARE ATTO che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi pubblicati 

all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa Rossella Messanelli, responsabile 

dell’Albo pretorio informatico. 

 
 

            Per l’Istruttoria                                                                                                      IL DIRIGENTE 

                    Sig.ra Albanese Gaetana                                                                                       Avv. Caterina Navach 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CATERINA NAVACH;1;13276327



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1169

PIANO SOCIALE DELL’AMBITO TERRITORIALE DI BARLETTA. SERVIZIO ASILO NIDO
COMUNALE ANNO  SCOLASTICO 2019/2020. APPROVAZIONE GRADUATORIA.

2019

Interventi sociali: minori, anziani, giovani, diversamente abili, disagio sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SERVIZI SOCIALI

Nr. adozione settore: 106 Nr. adozione generale: 1010
03/07/2019Data adozione:

05/07/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  03/07/2019                          N°  1010 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 08/07/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 23/07/2019 

 

 

Barletta, lì 08/07/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


